



Prefeitura Municipal de Iraí de Minas/MG



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ DE MINAS/MG					FOLHA Nº: 001		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ					DATA: 30/04/2024		
LOCAL: RUAS DIVERSAS - AV. EPITÁCIO PESSOA				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/MG - TRIÂNGULO MINEIRO - 01/2024 (SEM DESONERAÇÃO) - SINAPI BELO HORIZONTE - 03/2024 (NÃO DESONERADO) - SICRO - REGIÃO SUDESTE - 01/2024 (SEM DESONERAÇÃO)				() DIRETA		(X) INDIRETA	
						LDI 23,46%	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	1.386,50	1.711,79	1.711,79
1.2	COMP001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	un	1,00	19.158,20	23.652,94	23.652,94
1.3	ED-16348	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	2,00	974,82	1.203,52	2.407,04
1.4	ED-16356	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 1 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16348)	un	1,00	319,76	394,78	394,78
1.5	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50%		380.111,62	1.900,56
2		TERRAPLANAGEM - SUB-LEITO / BASE ESTABILIZADA					



Prefeitura Municipal de Iraí de Minas/MG



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ DE MINAS/MG					FOLHA Nº: 001		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ					DATA: 30/04/2024		
LOCAL: RUAS DIVERSAS - AV. EPITÁCIO PESSOA				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/MG - TRIÂNGULO MINEIRO - 01/2024 (SEM DESONERAÇÃO) - SINAPI BELO HORIZONTE - 03/2024 (NÃO DESONERADO) - SICRO - REGIÃO SUDESTE - 01/2024 (SEM DESONERAÇÃO)				() DIRETA		(X) INDIRETA	
						LDI 23,46%	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
2.1	ED-50275	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA DE VINTE UM (21) ATÉ CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	un	26,00	61,62	76,08	1.978,08
2.2	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m2	4.108,00	1,25	1,54	6.326,32
2.3	COT-001	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE BASE	M3	1.027,00	18,33	22,63	23.241,01
2.4	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	TxKM	24.391,25	0,57	0,70	17.073,88
2.5	4011219	Base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida	m3	821,60	12,19	15,05	12.365,08
3	OBR-002	PAVIMENTAÇÃO					
3.1	4011351	Imprimação com asfalto diluído	m2	3.952,00	0,37	0,46	1.817,92
3.2	5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	TxKM	507,44	1,80	2,22	1.126,51
3.3	4011353	Pintura de ligação	m2	3.952,00	0,28	0,35	1.383,20
3.4	5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	TxKM	211,43	1,80	2,22	469,38



Prefeitura Municipal de Iraí de Minas/MG



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ DE MINAS/MG					FOLHA Nº: 001		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ					DATA: 30/04/2024		
LOCAL: RUAS DIVERSAS - AV. EPITÁCIO PESSOA				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/MG - TRIÂNGULO MINEIRO - 01/2024 (SEM DESONERAÇÃO) - SINAPI BELO HORIZONTE - 03/2024 (NÃO DESONERADO) - SICRO - REGIÃO SUDESTE - 01/2024 (SEM DESONERAÇÃO)				() DIRETA		(X) INDIRETA	
						LDI 23,46%	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
3.5	4011463	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais	m3	331,97	220,38	272,08	90.321,85
3.6	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	TXKM	35.520,58	0,57	0,70	24.864,40
3.7	5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	TXKM	11.838,55	1,80	2,22	26.281,58
3.8	COMP002	AQUISIÇÃO RR-1C PARA PINTURA DE LIGAÇÃO	m2	3.952,00	1,03	1,27	5.019,04
3.9	COMP003	AQUISIÇÃO DE ASFALTO DILUÍDO CM-30 PARA IMPRIMAÇÃO	m2	3.952,00	2,93	3,62	14.306,24
3.10	COMP004	AQUISIÇÃO DE CAP 50/70 FAIXA C	T	331,97	197,30	243,59	80.864,09
4	DRE-001	DRENAGEM SUPERFICIAL					



Prefeitura Municipal de Iraí de Minas/MG



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ DE MINAS/MG						FOLHA Nº: 001	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ						DATA: 30/04/2024	
LOCAL: RUAS DIVERSAS - AV. EPITÁCIO PESSOA					FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/MG - TRIÂNGULO MINEIRO - 01/2024 (SEM DESONERAÇÃO) - SINAPI BELO HORIZONTE - 03/2024 (NÃO DESONERADO) - SICRO - REGIÃO SUDESTE - 01/2024 (SEM DESONERAÇÃO)					() DIRETA	(X) INDIRETA	
						LDI 23,46%	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
4.1	ED-48664	GUIA DE MEIO-FIO (10X15X22)CM E SARJETA (30X10)CM COM INCLINAÇÃO DE 10%, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN-LOCO, FORMA EM MADEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	520,00	104,12	128,55	66.846,00
5	OBR-003	SINALIZAÇÃO					
5.1	5213400	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,4 mm	m2	2,90	25,57	31,57	91,55
5.2	5213865	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 1,00 m - fornecimento e implantação	U	2,00	494,84	610,94	1.221,88
5.3	5213442	Placa de regulamentação em aço D = 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	U	2,00	586,60	724,22	1.448,44
TOTAL GERAL DA OBRA							407.113,56